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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Ochrana měkkých cílů v České republice se zabývá

aktuální problematikou ochrany měkkých cílů. Zvoleným cílem práce je analýza

zabezpečení vybraných vánočních trhů v prosinci roku 2020. Je nutné upozornit

na skutečnost, že veškeré dění v České republice bylo v tomto roce ovlivněno

pandemickými opatřeními vzhledem k působení koronaviru SARS-CoV-2, proto měla

přijatá vládní opatření dopad i na konání veškerých hromadných veřejných akcí, které

byly závislé na aktuálním vývoji pandemie v době konání vánočních trhů. Cílem práce

je analýza zabezpečení vybraných veřejných akcí – jedná se o vánoční trhy konané

v Praze, Českých Budějovicích, Českém Krumlově, Písku a Týně nad Vltavou. Výběr

měst byl zvolen takto z toho důvodu, aby mělo zastoupení město hlavní, krajské,

okresní a město v okrese. Výsledkem bude vyhodnocení míry ohroženosti vánočních

trhů a jejich vzájemné porovnání. Druhým cílem mé bakalářské práce bude vypracování

informačního letáku, který by jednoduchým a přehledným způsobem informoval

veřejnost o základních zásadách chování při útoku na měkký cíl. Výsledkem výzkumné

otázky bude zjištění, zda je zabezpečení měkkých cílů na vybraných veřejných akcích

na území České republiky dostatečné. K vypracování bakalářské práce bude použita

metoda kvalitativního výzkumu a analýza dostupné literatury. Pro vybraný kvalitativní

výzkum byl zvolený počet vánočních trhů odpovídající situaci v době konání vánočních

trhů, byla naplněna teoretická saturace. Na základě výzkumu lze konstatovat,

že je v této problematice velký prostor ke zlepšení stávajících opatření a nelze tuto

oblast, vzhledem k současnému vývoji nejen ve světovém politickém dění, jakkoliv

podceňovat. Výsledky bakalářské práce mohou být použity k získání uceleného

pohledu na řešenou problematiku a možného praktického využití informací získaných

výzkumem pro zlepšení situace při konání veřejných akcí.

Klíčová slova: měkký cíl; tvrdý cíl; ohrožení; terorismus; zabezpečení.

ABSTRACT

This bachelor thesis entitled Protection of soft targets in the Czech Republic deals

with current issues related to the security of soft targets in the Czech Republic. The goal

of this thesis is to analyze the security of selected Christmas markets in December 2020.

It is necessary to draw attention to the fact that all events which took place in the Czech

Republic were affected by pandemic measures due to SARS-CoV-2 coronavirus

infection throughout the whole year 2020, hitherto fairly unchanged to April 2021.

These measures also applied to all mass public events that were directly dependent on

the development of the pandemic at the time of the Christmas markets. The first aim of

this thesis is to analyze security measures of selected public events – dec. 2020

Christmas markets in towns, namely: Praha, České Budějovice, Český Krumlov, Písek

and Týn nad Vltavou. The selection procedure of cities mentioned above was carried

out in the way that capital, regional and district cities were represented. Thus, the result

is an evaluation of the degree of vulnerability of the Christmas market and their mutual

comparison. The second aim of this thesis is to devise a leaflet that would clearly

inform the public about the basic principles of behaviour in an attack on a soft

target. Apart from the goals mentioned above, to investigate whether is the

security/protection of soft targets at the selected public events in the Czech Republic is

sufficient, statistical research has been implemented. The method of qualitative analysis

of available literature is used to carry out this thesis. For the qualitative research, a

selected number of Christmas markets was chosen concerning the situation at the time

of the Christmas markets, the theoretical saturation was fulfilled. Based on the research

results achieved in this thesis, there is a lot of room for improvement of existing

security measures. Moreover, the protection of soft targets ought not to be belittled,

given the current developments in both local and world politics. The results of this

bachelor thesis can be used to obtain a comprehensive view of the issues addressed and

the possible practical use of information obtained through research to improve the

security policies in public events.

Keywords: soft target; hard target; threat; terrorism; security.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma, které se zaměřuje na ochranu měkkých

cílů v České republice. Přestože patří náš stát mezi nejbezpečnější státy světa, vnímání

možných rizik je jednou z klíčových oblastí bezpečnostní politiky státu vzhledem

k tomu, že jde primárně o ochranu života a zdraví všech jeho obyvatel. Prostor

s vysokou koncentrací osob na jednom místě bylo, je a s největší pravděpodobností

vždy bude lákadlem pro potenciální cíle různých násilných útoků se širokým spektrem

pohnutek. Pro stát je navíc významnou skutečností ten fakt, že možných cílů je velké

množství, a to silně limituje praktické možnosti jejich zabezpečení pouze ze strany státu

a zvyšuje význam bezpečnostních opatření přijímaných samotnými měkkými cíli. Řada

provozovatelů měkkých cílů navíc dokáže bezpečnost objektu zajistit i lépe než stát,

protože má k tomu mnohé předpoklady jako je znalost místního prostředí a kontakt

s ním, finanční prostředky.

Mým hlavním cílem v této bakalářské práci bylo zmapovat zabezpečení vybraných

hromadných veřejných akcí, vánočních trhů, a následné vypracování informačního

letáku, který by jednoduchou formou vysvětlil občanům způsob chování při útoku na

měkký cíl. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Před vlastní

výzkumnou částí práce bylo nutné seznámit se v teoretické části se základními pojmy,

které jsou dále používány. V kapitolách této části práce se zaměřím na vysvětlení zdrojů

hrozeb pro měkké cíle, typologii terorismu, bezpečnostní politiku, strategii a koncepci

ochrany měkkých cílů v ČR.

Praktická, výzkumná část bakalářské práce obsahuje hlavní cíl bakalářské práce,

který si dává za úkol zanalyzovat zabezpečení vybraných veřejných akcí a dále

pak vypracování informačního letáku pro širokou veřejnost, který je informuje

o způsobech jednání při útoku na měkký cíl. Pro bakalářskou práci byl zvolen

kvalitativní typ výzkumu, jako vhodnou techniku jsem zvolil osobní účast na vybraných

veřejných akcích, konkrétně vánočních trzích a jejich fotodokumentaci. Následně bude

provedeno vzájemné porovnání, zhodnocení a návrh případného zlepšení zabezpečení

ochrany měkkých cílů. Závěr mé práce tvoří diskuse, závěrečné zhodnocení, seznam

použitých zdrojů a přílohy vztahující se k tématu práce.
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1 Teoretická část

1.1 Měkké cíle

1.1.1 Měkké a tvrdé cíle

Co je to měkký cíl? Měkkým cílem lze dnes označit téměř cokoli, kam se lze

nepozorovaně dostat, aniž by daná osoba byla podrobena nějaké důkladnější prohlídce.

Na začátek je důležité zdůraznit, že přímá definice pojmu měkký cíl neexistuje,

ale obecně jej lze popsat jako místo, oblast či zařízení s vyšší koncentrací osob, které

má nízkou úroveň zabezpečení proti násilným útokům (Ochrana měkkých cílů, 2020).

Přestože tedy přesná definice pojmu měkký cíl mezi bezpečnostní komunitou

neexistuje, používá se toto označení právě pro potenciální cíle různých násilných útoků,

které jsou charakteristické zvýšeným množstvím lidí a zároveň nízkou úrovní ochrany

a zabezpečení před takovým útokem. V podstatě jde o všechny uzavřené prostory,

otevřená prostranství či místa, na které lze volně vstoupit. Kvůli vysoké koncentraci

osob, které se na daném prostranství pohybují, je takové místo vhodným cílem

pro násilný útok. Primární zaměření takového útoku bude na osoby, které se v místě

nachází, tedy jejich životy a zdraví. Takováto relativně široká definice znamená,

že měkké cíle mohou mít značné množství podob, ať už např. z pohledu doby jejich

trvání, jejich funkce, počtu osob, které s v nich vyskytujících nebo úrovně ochrany

(Základy ochrany měkkých cílů, 2016) (Bonanate, 1997).

Setkat se lze i s termínem „crowded places“, který se dá přeložit jako místa s velkou

koncentrací osob a tento pojem ve své podstatě znamená to samé jako pojem měkký cíl,

a proto v rámci ochrany a zabezpečení jsou oba pojmy používány pro stejný prvek, tedy

místa s velkou koncentrací osob a nízkou úrovní ochrany (Základy ochrany měkkých

cílů, 2016) (Bonanate, 1997).

Ze samotného popisu zcela patrně vyplývá, kvůli čemu jsou měkké cíle tak atraktivní

pro teroristické a jiné násilné útoky. Lehká dostupnost a vyšší počet civilních osob


[…]


brán zřetel s konkrétními dopady na způsoby zajištění konané akce různými opatřeními.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval tématem ochrany měkkých cílů v České

republice. V teoretické části jsem přiblížil tématiku ochrany měkkých cílů a dospěl jsem

ke zjištění, že legislativa nikterak zásadním způsobem nevymezuje úroveň a nutnost

zabezpečení měkkých cílů, neexistuje totiž jednotný právní rámec, který by aktéry,

pořadatele, zavazoval k jednotným postupům při pořádání akcí. V praktické části práce,

kterou jsem realizoval pomocí kvalitativního výzkumu, jsem za účelem získání

potřebných dat osobně navštívil pět vánočních trhů v prosinci roku 2020, a to v Praze,

Českých Budějovicích, České Krumlově, Písku, Týně nad Vltavou, abych poté

zanalyzoval jejich zabezpečení a vzájemně je porovnal. V návaznosti

na teoretickou část práce jsem dospěl ke zjištění, že opatření v oblasti zabezpečení

ochrany měkkých cílů jsou plně v rukou pořádajících a je na jejich vlastním uvážení,

jak celou akci pojmou. V této oblasti je tomu bohužel tak, že nelze prokázat efektivitu

vynaložených prostředků ve srovnání s možnou hrozbou. Návratnost velkých investic

do zabezpečení akcí pro veřejnost je téměř nemožné, ale ne všechny aktivity je možné

pořádat jen s ohledem na ziskovost akce. Cílem mé práce byla analýza zabezpečení

ochrany měkkých cílů na vybraných veřejných akcích a musím konstatovat, že ve všech

mnou navštívených trzích jsem zjistil v této oblasti značné rezervy. Prostřednictvím

nasbíraných dat jsem dospěl k názoru, že lze zcela zřejmě rozpoznat rozdíly mezi

teoretickými ideály a každodenní praxí, přitom dostupných prostředků, pomocí kterých

je možno snížit rizikovost mnou zkoumaných prostorů, je celá řada a nemusí patřit

k těm velmi nákladným. U vánočních trhů je nezbytné využít ve větší míře technických

a mechanických zábran, které mohou snížit riziko útoku nájezdu motorovým vozidlem.

K těmto prostředkům patří cíleně rozmístěné např. pevné sloupky nebo jiné těžké

předměty, např. betonové bloky, přestože při nárazu vozidla nemají tyto prostředky

úplnou zastavovací schopnost. K mým doporučením patří i důležitost vymezení

koridoru mezi vozidly a chodci, stanovení snížené rychlosti nebo zákaz vjezdu vozidel

v době konání akcí mimo nezbytně nutných např. k zásobování, které jsou předem

prověřeny a mají povolení ke vjezdu. Dále považuji za důležité přítomnost a správné

rozmístění kamerového systému tak, aby byl prostor monitorován a byl tak zajištěn

komplexní přehled nad vzniklou situací a obsluha by mohla adekvátně reagovat bez

časové prodlevy v případě, že by monitorovací systém nebyl naistalován. Jako zásadní
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vidím i zodpovědný přístup konkrétních pořadatelů vánočních trhů, jejich maximální

snahu o snížení či eliminaci možných rizik. Nelze opominout i průběžná školení všech

zainteresovaných osob ve smyslu, „co dělat, když...“. Různá řešení, která plynou

z obtížného řešení těchto prostorů, by měla vycházet z důležitého principu tak, aby byl

případný útočník kvalitním zabezpečením prostoru odrazen do té míry, že k žádnému

útoku vůbec nedojde. Přestože bylo konání vánočních trhů v prosinci roku 2020

ovlivněno pandemickou situací ve státě, nelze snížit požadovanou kvalitu zabezpečení

a ochranu měkkých cílů na minimální nebo téměř žádnou úroveň a spoléhat

na tu skutečnost, že se žádná mimořádná událost nestane. Při zabezpečování těchto

prostor se musí vzít v úvahu ten faktický ukazatel, že se jedná sice o velmi

problematického zástupce z řad měkkých cílů, ale cena za nepřipravenost a podcenění

situace je v těchto případech velmi vysoká a nevyčíslitelná, protože vždy jde o zdraví

a život přítomných osob. Věřím, že v následujících letech se bude oblast ochrany

měkkých cílů vyvíjet jak v kvalitě, tak i v kvantitě a nikdy se nestane, že by jen kvůli

podceněnému zabezpečení ochrany měkkého cíle došlo k mimořádné události

s tragickými následky. A když už by k této události došlo, protože tuto skutečnost nelze

nikdy zcela vyloučit, pokládám za zásadní, aby byly osoby zodpovědné na místě

za bezpečnostní situaci, informovány jasnými instrukcemi, aby tak přesně věděli, jak

se mají v této situaci zachovat. Můj informační leták, který byl druhým cílem mé práce,

by mohl touto jednoduchou a přehlednou formou pomoci v informovanosti osob,

když už by případně došlo k jejich ohrožení násilnou aktivitou. Mým přáním je,

aby stejně tak jako lidé ovládají známé kontakty na integrovaný záchranný systém,

aby znali i hlavní zásady, jak postupovat při jejich vlastním ohrožení násilným útokem.

V této souvislosti bych uvedl na závěr známý fakt, a to ten, že kdo je připraven, není

překvapen, a to se týká jak samotných pořadatelů veřejných akcí, tak i jejich účastníků.

Zjištěné informace mohou být přínosné pro pořadatele i návštěvníky hromadných

veřejných akcí. Někdy je nutné až pohledem zvenčí od nezainteresovaného

pozorovatele dojít ke zjištění, že rutina a zvyk zde nejsou na místě a zjistit tak případné

nedostatky, které nejsou jinak vnímány. Vždy je prostor pro zlepšení, nicméně mnou

zjištěné nedostatečné zabezpečení je alarmující výzvou do budoucna pro všechny

zúčastněné.
