POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Martin Kysela
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Katedra/ ústav: URT
Název bakalářské práce: Ochrana měkkých cílů v České republice
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená bakalářská práce se zabývá ochranou měkkých cílů, konkrétně vybraných vánočních trhů konaných v loňském roce. Autor vybral 5 trhů, které přes veškerá opatření související s pandemií Covid-19 proběhly, všechny osobně navštívil a zmapoval jejich zabezpečení, zhodnotil celou řadu aspektů souvisejících s danou oblastí, které následně podrobně analyzoval. Oceňuji také konkrétní návrhy na zlepšení zabezpečení vybraných vánočních trhů.

Přes drobné výhrady k formální stránce se jedná o zdařilou práci, která dle mého názoru, přesahuje rámec bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spatřujete největší problém (nejslabší místo) v oblasti zabezpečení měkkých cílů (konkrétně vánočních trhů)?

Datum: 23. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce: